14 /  BOLETIM Nº 15  - 10 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 3208, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, o Professor MAURO CESAR DE
OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 2175130, para a função de Coordenador do
Atelier Universitário desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3209, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, o Professor MARCOS MARTINEZ
SILVOSO, SIAPE 2525129, para a função de Coordenadora do Laboratório de
Materiais de Construção e Estudo dos Solos, do Departamento de Tecnologia da
Construção desta Faculdade

PORTARIA Nº 3210, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, a Professora ELIZABETE RODRIGUES
DE CAMPOS MARTINS, SIAPE 0361866, para a função de Coordenadora
do Núcleo de Pesquisa e Documentação, do Departamento de Projeto de
Arquitetura desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3211, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, a Professora MARIA CLARA
AMADO MARTINS - SIAPE 2168107, como Coordenadora do Núcleo de
Estudos de Arquitetura Colonial Sandra Alvim, do Departamento de História
e Teoria desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3212, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, a servidora PATRICIA VIEIRA DA
SILVA – Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2763334,
como responsável pela análise e celebração dos termos de compromisso

PORTARIA Nº 3214, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, o Prof. CRISTOVÃO FERNANDES
DUARTE, SIAPE 0223857, como Coordenador do Atelier Integrado II
desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3215, DE 4 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, a Professora ANDREA QUEIROZ
DA SILVA FONSECA REGO, SIAPE 2527381, como Coordenador do
Atelier Integrado I desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3216, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, a servidora REGINA CELIA COSTA
DE CARVALHO – SIAPE 0360389, para a função de Coordenadora Executiva
do Projeto FAU desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3217, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, o Professor ADRIANO PAITER
FONSECA, SIAPE 1189878, para a função de Coordenador do Projeto FAU
desta Faculdade.

PORTARIA Nº 3218, DE 04 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

Resolve dispensar, a partir desta data, o Professor ADRIANO PAITER
FONSECA, SIAPE 1189878, para a função de Coordenador do Labora-
tório de Conforto Ambiental e Eficiência Energética, do Departamento de
Tecnologia da Construção desta Faculdade.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

nº 14 de 03/04/2014 considerando que a indicação da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Análise e Representação da
Forma para o Setor de Expressão Gráfica foi aprovada na sessão da
congregação da FAU realizada em 28/03/2014 e não como constou da
citada portaria.

PORTARIA Nº 3245, DE 04 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

nº 14 de 03/04/2014 considerando que a indicação da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto do Departamento de História e Teoria para o
Setor de História da Arquitetura e das Artes foi aprovada na sessão da congre-
gação da FAU realizada em 28/03/2014 e não como constou da citada portaria.

PORTARIA Nº 3246, DE 04 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Profª Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso de suas atribuições,

nº 14 de 03/04/2014 considerando que a indicação da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Projeto de Arquitetura
para o Setor de Projeto de Arquitetura foi aprovada na sessão da congregação
da FAU realizada em 28/03/2014 e não como constou da citada portaria.

FACULDADE DE LETRAS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESPECIAL,
DE 07 DE ABRIL DE 2014

Nº 3260 - EVANILDA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0363977,
no cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na FACULDADE DE
LETRAS, tem autorizada averbação do tempo de serviço especial num total de
1.242 dias, ou seja, 03 anos, 04 meses e 27 dias, referente ao acréscimo de 20% do
período compreendido de 01/02/1992 a 31/01/2009; de acordo com a Orientação
Normativa SRH/MPOG Nº 10 de 05/11/2010, para implantação do computo do
tempo submetido a agentes nocivos químicos, físicos, biológicos ou a associação
de agentes prejudiciais à saúde ou integridade física pelos servidores regidos
pelo RJU (Lei nº 8.112/90). Processo nº 23079.055825/2013-05

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 3093, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa

Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Adjunto A, Setor Didática Especial e Prática de Ensino de
Educação Física, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460

de 2013. A indicação da banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 11/02/2014.

PORTARIA Nº 3244, DE 04 DE MARÇO DE 2014

nº 14 de 03/04/2014 considerando que a indicação da Comissão Julgadora do